

**Tableau 32-1**  
**Activités diverses de fabrication — Bilan et état des résultats**

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>8 626</b>	<b>8 715</b>	<b>9 486</b>	<b>8 645</b>	<b>9 798</b>
Encaisse et dépôts	767	768	911	1 009	910
Comptes débiteurs et revenu couru	1 778	1 809	1 971	1 741	1 867
Stocks	1 472	1 445	1 508	1 329	1 379
Placements	1 955	1 851	1 944	1 496	2 422
Placements et comptes auprès des affiliées	1 464	1 345	1 654	1 298	2 229
Placements de portefeuille	491	506	290	199	193
Prêts	71	85	115	145	146
Hypothèques	24	26	41	52	47
Non hypothèques	47	58	74	93	99
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	1 634	1 638	1 678	1 561	1 780
Autres actifs	948	1 119	1 358	1 364	1 294
<b>Passifs</b>	<b>5 453</b>	<b>5 265</b>	<b>5 933</b>	<b>5 270</b>	<b>5 627</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	1 558	1 542	1 533	1 284	1 384
Emprunts et comptes auprès des affiliées	2 246	2 096	2 195	2 140	2 211
Emprunts	1 289	1 325	1 763	1 519	1 733
Prêts et autres emprunts	1 007	1 044	1 263	1 090	1 266
Acceptations bancaires et papier	8	0	0	0	0
Obligations	2	23	56	41	47
Hypothèques	272	258	444	388	420
Impôts futurs	43	-15	59	68	-3
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	316	318	383	259	302
<b>Avoir</b>	<b>3 174</b>	<b>3 449</b>	<b>3 553</b>	<b>3 375</b>	<b>4 172</b>
Capital-actions	1 822	2 205	2 355	2 137	2 480
Surplus d'apport et autres	323	200	405	409	387
Bénéfices non répartis	1 029	1 044	792	828	1 305
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>10 297</b>	<b>10 652</b>	<b>11 102</b>	<b>11 031</b>	<b>11 357</b>
Ventes de biens et de services	10 241	10 529	10 989	10 898	11 229
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	56	123	113	134	128
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>9 697</b>	<b>10 057</b>	<b>10 644</b>	<b>10 590</b>	<b>10 951</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	6 902	7 211	7 717	7 863	8 160
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	2 445	2 499	2 575	2 378	2 449
Impôts indirects	27	25	27	26	23
Dépréciation, épuisement et amortissement	268	275	277	273	277
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	1	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	54	47	47	49	41
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>600</b>	<b>595</b>	<b>458</b>	<b>442</b>	<b>406</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	57	40	64	26	34
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	178	171	221	132	185
Gains/pertes	-41	70	113	-36	266
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>438</b>	<b>534</b>	<b>414</b>	<b>299</b>	<b>520</b>
Impôt sur le revenu	147	143	141	131	84
Part des gains des affiliées	5	7	113	65	43
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>295</b>	<b>398</b>	<b>386</b>	<b>234</b>	<b>479</b>
Gains extraordinaires	-3	-1	0	-1	0
<b>Bénéfice net</b>	<b>293</b>	<b>397</b>	<b>386</b>	<b>232</b>	<b>478</b>